PROGRAMA AUTONOMIA E RENDA PETROBRAS

EDITAL FAIFSul N° 048/2025/A&R

CONVOCAÇÃO

A FUNDAÇÃO ÊNNIO DE JESUS PINHEIRO AMARAL DE APOIO AO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE – na
pessoa de seu Diretor-Presidente, Osmar Renato Brito Furtado, no uso das atribuições que
lhes são conferidas, CONVOCA os bolsistas, na ordem de chamada dos candidatos
classificados nos termos do EDITAL FAIFSul Nº 048/2025/A&R – EDITAL PARA
SELEÇÃO DE SERVIDORES PARA ATUAÇÃO COMO BOLSISTAS DOCENTES NO
IFPE - CAMPUS Cabo de Santo Agostinho, NO ÂMBITO DO PROGRAMA AUTONOMIA
E RENDA PETROBRAS, a manifestarem seu interesse para assumir o cargo para o qual
foram selecionados, enviando e-mail para selecaoequipe.ar@cabo.ifpe.edu.br e
selecaoequipe.ar@reitoria.ifpe.edu.br, impreterivelmente até o dia 03 de julho de 2025,
sob pena de desclassificação, no caso de não envio do referido e-mail.

Convocados: Candidatos aprovados na seleção do EDITAL FAIFSul N° 048/2025/A&R

Campus Cabo de Santo Agostinho

Curso: Almoxarife

Componente Curricular Docente Classificação

Fundamentos de
Comunicação (30h)

Felipe Casado de Lucena 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Raciocínio Lógico (30h) Wagner Wilson Pereira de Carvalho 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Fundamentos de logística
(20h)

José Mário de Lima Freire 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Tecnologia Básica da
Construção Civil (20h)

Marcella Brito Galvão 1º

Componente Curricular Docente Classificação

mailto:selecaoequipe.ar@cabo.ifpe.edu.br
mailto:selecaoequipe.ar@reitoria.ifpe.edu.br

Planejamento e
Organização do Trabalho na

Aplicação de Refratários
(16h)

Marcella Brito Galvão 1º

Componente Curricular Docente Classificação

QSMS - Qualidade, Saúde,
Meio Ambiente e

Segurança do Trabalho
(24h)

Marcella Brito Galvão 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Diretrizes para
Almoxarifado de Obras

(20h)

José Mário de Lima Freire 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Distribuição de Materiais,
Máquinas, Ferramentas,

Equipamentos e
Desmobilização do
Almoxarifado (20h)

Marcella Brito Galvão 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Recebimento de Materiais,
Máquinas, Ferramentas e

Equipamentos (20h)

Fabiane Veras Klein de Aquino 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Armazenamento e
Conservação de Materiais,
Máquinas, Ferramentas e

Equipamentos (20h)

José Mário de Lima Freire 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Integração de competências
profissionais (20h)

Marcella Brito Galvão 1º

Cabo de Santo Agostinho, 30 de junho de 2025.

James Radson da Silva Lima
Coordenador do Programa A&R no IFPE

Osmar Renato Brito Furtado
Diretor-Presidente da FAIFSUL

		2025-06-30T08:36:03-0300
	JAMES RADSON DA SILVA LIMA:03937486429

		2025-06-30T09:35:12-0300
	OSMAR RENATO BRITO FURTADO:56332980044